<sup>337</sup> Cf. nota complementaria 6: -*Ordo*..

*ción a solas, y éste: subió a la montaña a orar a solas*-, sino que les hizo la pregunta en otro lugar completamente distinto, puesto que oraba él solo pero estaban con él los discípulos. Lucas dijo que estaba solo, no sin los discípulos -como afirman Mateo y Juan-, cuando se apartaron de él para precederle en la otra orilla. Este, en efecto, añadió con toda claridad: *Estaban también con él los discípulos*. Por tanto, dijo que estaba solo refiriéndose a la muchedumbre, que no estaba con él.

Mt 14,34-15,20 - Mc 6,53-7,23/Jn 6,22-72

48 102. Sigue diciendo Mateo: *Terminada la travesía, llegaron a tierra en Genesaret. Los hombres de aquel lugar, apenas lo conocieron, corrieron la noticia por toda aquella región, le presentaron todos los enfermos, y le solicitaban tocar al menos la orla de su vestido; y cuantos la tocaron quedaron sanos. Entonces se le acercaron unos escribas y fariseos procedentes de Jerusalén y le dijeron: ¿Por qué tus discípulos transgreden la tradición de los mayores? No lavan las manos cuando comen el pan, etc.*, hasta: *El comer con las manos sin lavar no mancha al hombre*. Esto lo menciona también Marcos sin problema alguno de armonía, pues lo que otro dice de modo distinto no se aparta de la misma sentencia.

*cum solus esset orans, cum ille dixisset: ascendit in montem solus orare* (Mt 14,23) - sed omnino alibi, cum solus oraret et essent cum illo discipuli, hoc interrogavit. Solum quippe Lucas fuisse dixit, non sine discipulis, sicut Mattheus et Iohannes, quando ab illo discesserunt, ut praecederent cum trans mare (cf. Mt 16,13; Mc 8,27). Iste namque apertissime adiunxit: *erant cum illo et discipuli*. Proinde solum dixit sine turba, quae cum illo non habitabat.

48. 102. Sequitur Mattheus dicens: *et cum transfretassent, uenerunt in terram Gennesar. Et cum cognouissent eum uiri loci illius, miserunt in uniuersam regionem illam et obtulerunt ei omnes male habentes, et rogabant eum, ut uel fimbriam uestimenti eius tangerent. Et quicumque tetigerunt salui facti sunt* (Mt 14,34-36). Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis scribae et Pharisei dicentes: *quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? Non enim lauunt manus suas, cum panem manducant* (Mt 15,1-2), et cetera usque ad illud ubi ait: *non lotis autem manibus man[21]ducare non coinquinat hominem* (Mt 15,20). Haec et Marcus commemorat sine aliqua repugnantiae quaestione (cf. Mc 6,53-56; 7,1-23); quidquid enim diuerso modo ab alio dicitur ab eadem sententia non recedit.